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Vorbemerkung 

Die Großhandelsberichterstattung wird aufgrund des Gesetzes über die Dulch~ 
führung laufender Statistiken im Handel sowie über die Statistik des Frem­
denverkehrs in Beherbergungsstätten (HFVStatG) vom 12. Januar 1960 (BGBl. I 
S. 6) auf repräsentativer Basis durchgefüprt. Die Grundlage für die Auswahl 
der rd. 10 000 Unfernehme~)waren das Erhebungsmaterial der Handels- und 
Gaststättenzählung 1968 sowie Anschriften der seitdem neugegründeten Unter­
nehmen. 

Die Ergebnisse der Großhandelsstatistik über die Umsatzentwicklung (Umsatz 
ohne in Rechnung gestellte Mehrwertsteuer) werden im Interesse einer aktu­
ellen Berichterstattung zunächst in einem Schnellbericht veröffentlicht, 
der gewöhnlich im letzten Drittel des dem Berichtsmonat folgenden Monats 
erscheint. Bei den im Schnellbericht angegebenen Zahlen für den Berichts­
monat handelt es sich um erste vorläufige Ergebnisse, die auf den bis zum 
Zeitpunkt der ersten Aufbereitung eingegangenen Meldungen der an der Be­
richterstattung beteiligten Unternehmen beruhen; nicht vorliegende Angaben 
müssen geschätzt werden. Der etwa zwei Wpchen später erscheinende M e ß -
z a h 1 e n b e r i c h t erfaßt auch die nach AbschluI~ des Schnellbe­
richts noch eingegangenen Meldungen für den Berichtsmonat. 

Im Interesse einer möglichst genauen Darstellung der Ergebnisse in Zeit­
reihen werden die Daten des Mei~zahlenberichts nochmals korrigiert anhand 
der nach Abschlub dieses Berichtes verspätet eingehenden Firmenmeldungen. 
Die Zahlenreihen des entsprechenden Vorjahresmonats enthalten dann jeweils 
die endgültigen Ergebnisse. 

Im Meßzahlenbericht werden neben den Entwicklungsreihen über Umsatz und 
Beschäftigte (Meßzahlen auf Basis 1970 = 100 und Veränderungen) für 58 aus­
gewählte Geschäftszweige (Tabellen 1, 2~ 4 und 5) auch Umsatzveränderungen, 
nach Größenklassen in ca. 120 G~schäftszweigen dargestellt (Tabelle 3). 
Hierbei können nur die Unternehmen berücksichtigt werden, die sowohl Anga­
ben für den Berichtsmonat als auch für den entsprechenden Vorjahresmonat 
gßmacht haben. Für diese Darstellung werden im Gegensatz zu den übrigen 
Tabellen keine geschätzten Werte für fehlende Angaben verwendet, so daß die 
Anzahl der Firmenberichte u.U. von Monat zu Monat unterschiedlich hoch ist. 
Falls in den Umsatzgrößenklassen Einzelangaben, d.h. Ergebnisse von weniger 
als drei Unternehmen, enthalten sind, werden sie in die nächsthöhere Grö­
ßenklasse einbezogen bzw. nur in der Zusammenfassung dargestellt. Diese 
Fälle sind in der Tabelle besonders gekennzeichnet. 

*) Vgl. "Wirtschaft und Statistik", Heft 5/72 
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Umsätze und Beschäftigte im Oktober 1972 

Die Großhandelsunternehmen setzten im Oktober 1972 in jeweiligen 

Preisen 7 % und in konstanten Preisen gerechnet 2 % mehr um als im 

entsprechenden Vorjahresmonat. 

Sämtliche sechzehn Wirtschaftsgruppen berichteten höhere Umsatz­

werte als im Oktober 1971. Besonders hohe Zunahmen erzielten der 

Großhandel mit Schrott und sonstigen Abfallstoffen(+ 23 %) sowie 

mit technischem und Spezialbedarf(+ 19 %). Überdurchschnittliche 

Ergebnisse berichteten ferner u.a. der Großhandel mit Kohle und 

Mineralölerzeugnissen(+ 14 %), mit pharmazeutischen, kosmetischen 

und ähnlichen Erzeugnissen(+ 13 %) sowie mit Papier und Drucker­

zeugnissen(+ 11 %). Die Umsätze der bedeutendsten Gruppe, des 

Nahrungs- und Genußmittel-Großhandels, stiegen um 8 % bei einem 

unveränderten volumenmäßigen Absatz. 

Für die ersten zehn Monate dieses Jahres ergibt sich eine wert­

mäßige Umsatzsteigerung um 3 % gegenüber 1971, bei einem fast 

gleich gebliebenen Umsatzvolumen (- 0,2 %). 

Die Beschäftigtenzahl blieb im Berichtsmonat nahezu unverändert 

(- 0,1 %) und war Ende Oktober 2,0 % niedriger als ein Jahr zuvor. 

In den ersten zehn Monaten ging die Anzahl der in den Großhandels­

unternehmen tätigen Personen gegenüber dem Vorjahr durchschnitt­

lich um 0,6 % zurück. 
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BUNDESLAND 

SCHLES~IG-HOLSTEIN 

HAMBURG 

NIEDERSACHSEN 

BREMEN 

NORDRHEIN-WESTFALEN 

HESSEN 

RHE INLAND-PFALZ 

SAARLAND 

BADEN-WUERTTEMBERG 

BAYERN 

BERLIN 

BUNDESGEBIET 

1. UMSATZENTWICKLUNG IM GROSSMA'IDEL NACH LAENDERN 

lU JEWEILIGEN PREISE~ 

MESSZAHLEN VERAENDERUNGEN 

1971 1971 197 2 197 2 OKT.72 SEP. /OKT. 72 
GEGENUEBER 

SEP. OKT. SEP. OKT. SEP. 72 OKT. 7l SEP./OKT.71 

1970 100 PROZENT 

111,0 111,5 111,4 120 ,5 + 8,2 + 8,1 + 4,2 

113,0 111,4 114,0 120,9 + 6,0 + 8,5 + 4,7 

114,~ 112,2 120,3 120,5 + 0,2 + 7,4 + 6,0 

119,9 115,4 118,6 124,3 + 4,8 + 7,7 + 3,2 

107,8 106,1 95,6 102,2 + 7,0 3,6 7,5 

114,3 112,4 114,9 120,6 + 4,9 + 7,3 + 3,9 
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JAN./OKT.72 

JAN./OKT. 71 

+ 2,9 

+ 2,2 

+ 4,1 

+ 3,9 

4,Z 

+ 3 ,1 



z. UMSATZENTWICKLUNG IM GROSSHANCEL 'JACr WIRTSCPAFTSZWEIGEN 

ZU JEWEILIGEN P~EISEN 

MESSZAHlPl VERAENDERU'lGEN 
NUMME.R 
DER WIRTSCHAFTSGLIECERUNG 1971 1971 1972 1972 OKT.72 SEP. /OKT. 72 JAN./OKT.72 
SYSTE- GEGENUERJ;R 
MATIK (GROSSHANCEL MIT •••• ) SEP. OKT. SEP. t:KT • SEP.72 OKT. 7l SEP. /OKT. 71 JAN./OKT.71 

1970 100 PROZENT 

40 D WAREN VERSCH.ART IOAS) 119,3 109,2 115, 2 126, 2 + 9,6 + 15,5 + 5,6 0,9 
DARUNTER MIT 

40 00 0 ROHSTOFFEN,HALB-U.FERTIGWAREN IOASI 139,4 107,9 127, 3 135, 9 + 6,7 + 25,9 + 6,4 + 0,7 
40 07 0 FERTIGWAREN IOAS) 110,4 109,l 114, 8 129, 0 + 12,3 + 18,2 + 11,1 + 2,2 

40 1 GETREI CE, FUTTER-U.OUENGEM., TIEREN 119, 1 111,9 123, 5 113, 7 7,9 + 1,6 + 2,7 + 5,1 
DARUNTER MIT 

40 10 0 GETREIDE,FUTTER-U.CUENGEMITTELN IDASI 130,4 113,1 128, 9 125,8 2,3 + 11,3 + 4,6 + 1,7 
40 10 4 GETREIDE,FUTTERMITTELN 116,6 106,1 120, 7 107,0 - 11,3 + 0,9 + 2,2 + 5,6 
40 10 7 DUE'IGEMITTELN 111,9 126,9 125, 1 87, 0 - 30,4 - 31,4 - 11,2 + 1,4 
40 16 0 LEBENDEM VIEH 114,4 115,0 131, A 133, 5 + 1,3 + 16,l + 15,6 + 15,3 

40 2 TEXTIL Eli RDHST .U.HALBWAREN,HAEUTEN 104,8 107,1 120,0 120, 7 + 0,6 + 12,7 + 13,6 + 8,6 
DARUNTER MIT 

40 20 TEXTILEN ROHSTOFFEN U.HALBWAREN 103,3 107,0 110, 8 112, 6 + 1,6 + 5,2 + 6,2 + 4,1 
40 25 0 HAEUTEN,FELLEN 110,3 107,5 153,0 149, 7 2,2 + 39,2 + 39,0 + 23,7 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 114,9 115,2 116, 2 118,4 + 1,9 + 2,8 + 2,0 6,0 
DARUNTER MIT 

40 40 0 TECHN.CHEMIKALIEN,ROHDROGEN 122,6 124,2 123, 9 127, 2 + 2,7 + 2,4 + 1,7 5,1 

40 5 KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN 107,8 108,0 116, 8 122, 5 + 4,9 + 13,5 + 10,9 ·0,3 
DARUNTER MIT 

40 54 0 FESTEN BRENNSTOFFEN 76,6 79,2 77, 3 79, 9 + 3,4 + 0,9 + 0,9 - 10,3 
40 57 0 MINERALDELERZEUGNISSEN 114,6 114,5 127, 7 135,0 + 5,7 + 17,9 + 14,7 + 2,1 

40 6 ERZEN,METALLEN,HALBZEUG 105,4 94,1 101, 0 97,9 3,0 + 4,0 0,3 0,5 
DARUNTER MIT 

40 60 0 ERZEN 88,0 106,8 79,4 76,8 3,3 - 28,1 - 19,B - 17,4 
40 64 0 ROHEISEN 83,0 106,0 96, 9 102, 3 + 5,6 3,4 + 5,4 + 16,7 
40 64 5 EISEN IOH.ROHEISENl,STAHL U.-HALBZEUG 110,0 100,7 105, 1 105, 2 + 0,2 + 4,6 rJ,2 0,8 
40 67 0 NE-"'ETALLEN 89,0 60,7 82, 5 64,4 - 21,9 + 6,1 1,9 1,3 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN U.AE. 136,3 137,6 142, 9 149, 2 + 4,4 + 8,4 + 6,6 + 9,1 
DARUNTER MIT 

40 70 0 RUND-,GRUBEN- U.FASERHOLZ 109,8 108,4 113, 5 113,3 0,2 + 4,5 + 3,9 + 1,0 
40 72 0 SCH'I ITTHOLZ IOH.BRE'INHOLZI 127,6 123,0 122, 1 133,7 + 9,5 + 8,7 + 2,1 + 3,2 
40 72 5 SONST.HDLZHAL8WAREN 126,2 128,2 136, 1 146,5 + 7,6 + 14,3 + 11,1 + 13,7 
40 74 0 BAUSTOFFEN 144,9 145,9 149,Z 156,3 + 4,8 + 7,1 + 5,0 + 10,4 
40 78 0 INSTALLATIONSBEOARF F.GAS U.WASSER 132,1 137,3 140,9 146, 1 + 3,7 + 614 + 6,5 + 9,3 

40 8 SCHROTT,SONST.ABFALLSTOFFEN 73,5 72,0 81,3 88,3 + 8,6 + 22,7 + 16,6 0,8 
DARUNTER MIT 

40 83 0 SCHROTT,ABBRUCHMATERIAL U.AE. 72,2 70,it 79,8 87,4 + 9,6 + 24,2 + 17,2 1,8 

41 1 NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN 114,3 115,7 115,9 125,4 + 8,2 + 8,3 + 4,9 + 4,4 
DARUNTER '41T 

41 10 0 NAHRUNGS-U.GENUSSMI TTELN IOASI 120,1 121,9 114,9 129,5 + 12,8 + 6,3 + 1,0 + 2,2 
41 11 5 GEMUESE,OBST,GEWUERZEN 100,1 98,5 127, 1 132,1 + 3,9 + 34,1 + 30,5 + 13,6 
41 12 7 SUESSWAREN 178,4 155,l 168,2 170, 1 + 1,1 + 9,7 + 1,4 1,4 
41 13 0 MILCHERZEUCNISSEN,FETTWAREN 95,3 90,6 97,2 97, 4 + 0,1 + 7,5 + 4,7 + 6,1 
41 13 5 EIERN,LEBENDEM GEFLUEGEL 113,3 116,9 93,5 112, 5 + 20,3 3,8 - 10,5 + 0,7 
41 14 0 FISCHEN, FISCHERZEUGNI SSEN 108,4 122,4 114, 3 134,2 + 17,4 + 9,7 + 7,7 + 14,0 
41 14 7 Fl EI SCH, FLEISCHWARE'I 114,7 109,5 126,5 132,4 + 4, 7 + 21,0 + 15,5 + 17,5 
41 17 0 KAFFEE 79,4 103,6 101, l 109,4 + 8,2 + 5,6 + 15,0 + 0,6 
41 18 4 WEIN,SPIRITUDSEN 133,2 143,9 139, 1 151, 5 + 8,9 + 5,3 + 4,9 + 3,7 
41 18 7 BI ER ,ALKOHOL FR .GETRAENKEN 111,4 106,2 111,9 115,8 + 3,5 + 9,1 + 4,7 + 4,9 
41 19 5 TABAKWAREN 108,9 129,1 113, 0 125,4 + 11,0 2,9 + 0,1 + 4,7 

41 2 TEXTIL WAR EN 1 SCHUHEN 129,6 133,1 127, 2 137,4 + 8,0 + 3,3 +' 0,7 + 5,9 
DARUNTER MIT 

41 20 0 TEXTILWAREN IOAS) 143,8 149,2 152,4 161, 2 + 5,7 + 8,.0 + 7,0 + 9,3 
41 21 0 METCRWARE,SCtNEIDEREIBEOARF 120,4 113,3 122, 7 141, 7 + 15,5 + 25,l + 13,1 + 19,0 
41 23 5 WIRK- 1 STRICK-U.KURZWAREN 136, l 134,5 133,e 137, 2 + 2,5 + 2,0 + 0,1 + 2,6 
41 26 0 HEIMTEXTIL IE'I 123,9 128,7 122, 1 143, 5 + 17,6 + 11,5 + 5,1 + 7,6 
41 28 0 SCHUHEN,SCHUHWAREN 132,0 129,6 121,q 122,7 + 0,7 5,4 6,5 + 0,3 

41 3 METALLWAREN 1 KUNSTSTOFF-,FEINKERAMIK- 128,7 129,0 124, 7 140, l + 12,4 + 8,6 + 2,7 + 6,0 
U.HOLZFERTIGWAREN IANGI 

DARUNTER MIT 
41 30 METALL-U.KUNSTSTOFFWAREN IANGI 127,0 124,8 123,8 135, 0 + 9,0 + 8,1 + Z,8 + 4,0 
41 36 0 MOEBELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGNISSEN 134,8 141,0 131, 5 142,5 + 8,4 + 1,1 0,6 + 7,1 
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z. U"ISA TZENTWICKLUNG IM GROSSl'ANDEL 'IACH WIRTSC~AFTSZWEIGEN 

zu JEWEILIGEN P~EISE~ 

MESSZAHL!:N VERAENDERUNGEN 
NUMMER 
DER WIRTSCHAFTSGLJEDERUNG 1971 1971 1972 1972 OKT. 72 SEP. /DKT. 72 JAN./OKT.72 
SYSTE- GEGENUEBER 
MATIK (GROSS~ANDEL MIT •••• I SEP. OKT. S(P'. OKT. SEP.72 OKT.71 SE P. /OKT. 71 JAN./OKT.71 

1970 10~ ~ROZENT 

41 4 ELEKTRO-U.OPT.E'tZEUGNISSEN,UHREN 126,B 126,4 118, 2 135,5 + 14,7 + 7,2 + 0,2 + 5,2 
DARUNTER MIT 

41 40 l ELEKTROTE.CHN.ERZEUGNISSEN (ANGI 117,3 115,B 112, 6 121,0 + 7,5 + 4,5 + 0,2 + 2,9 

41 40 5 RUNDFUNK-,FE~NSEH-U.PHONO~ERAETEN 134·,o 147,9 139, 5 16·5, 6 + 18,7 + 12,0 + 8,2 + 19,2 

41 46) UHREN 146,2 140,2 141, 1 154, 3 + 9,4 + 10,l + 3,2 + 3,7 

41 46 5 EORMEJALL-U.SCHMUCKWAREN 138,2 134,5 128, 7 134, 1 + 4,2 0,3 3,6 + 3,2 

"1 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN IANGI 107,0 108,3 96,6 108,9 + 12,7 + 0,6 4,5 2,9 
DARUNTER MIT 

41 60 l KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 99,8 109,9 94,5 111,.3 + 17,8 + 1,3 1,9 1,8 

41 60 3 KRAFTFAHRZEUGTEILEN 114,0 119,9 105, 7 119, 5 .,, 13,1 0,3 3,7 0,3 

41 64 l WER~ZEUGMASCHINEN 96,6 107,0 94', i 94;3 + 0,2 - 11,8 7,4 8,6 

41 64 2 8AU14A'SCHINEN 114,6 108,7 100,2 114,4 + 14,l + 5,2 3,9 0,3 

41 64 4 BUE~OMASCHINEIII 119,8 121,5. 121, 7 126,7 + 4,1 ·+. 4,3 + 3,4 + 0,6 

41 67 Q LANDMASCHINEN 117,9 l09,3 116, 3 1.15, 2 - -0,9 + 5,4 + 1,8 + 11,8 

41 7 TECl-tl.U.SPEZIALBEDARF 110,7 108•5 115, 2 l29; l + 12,1 + 19,0 + 11,4 + 10,3 

DARUNTER MIT . 
41 70 0 CHEM.-TECHN.ERZEUGNISSEN. 93,4 99,3 106,t 126,6 + 18,7 + 27,5 +. 21,1 + 20,9 

41 74 0 TECHN.REDARF (ANGI 98,9 97,2 97, 2 112,9 + 16,2 + 16, l + 7,1 + 6,6 

41 78 0 LACKEN,FARBEN,TAPETEN U.AE. 127,7 lW,5 139, 2 143,3 + 2,9 + 18,9 + 13,8 + 15,9 

41 79 0 LEDER, SCHUHMACHERBEDARF 126,0 126,8 114, 8 122, 7 + 6;9 3,2 6,1 6,9 

41 8 PHARMAZEUT.,KOSMET.U.AE.ERZEUGNISSEN 110,3 114,9 115, 7 129, 3 + 11,7 + 12,6 + 8,8 + 5,9 

DARUNTER MIT 
41 80 0 PHARMAZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 113,3 117,2 122,0 133,6 + 9,5 ·+ l'>,0 + 10,9 ·+ 8,9 

41 87 0 FEI~SEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN 121,3 113,1 116,4 117,8 + 1,2 + 4,1 0,1 + 5,4 

41 9 • PAP IER;ORUCKERZEUGNISSEN 114, 1 114,2 .118, 0 127, 1 + 1,1 + 11,3 + 7,4 + 6,0 

DARUNTER MIT 
41 90 0 FEINPAPIER 106,0 102,8 102,9 111,4 + 8,3 + 8,4 + 2 ,7 016 

41 93 0 PAPI ERWAREN,SCHUL-U.BUEROARTI KELN 125,! 119,7 121, 7 128,9 + 6,0 + 1,1 + 2 ,1 + 5,4 

41 96 0 BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 111,4 125,4 125, 8 137, 2 + 9,1 + 9,3 + 11,0 + 10,7 

40/41 INSGESAMT 114,3 112,4 114,9 120,6· + 4,9 + 7,3 + 3,9 + 3,1 

DAVON 

!: JNZ ELW JRTSCHAFTL JCHER GROSSHANDEL 113, l 111,5 113,6 119,4 + 5,1 + 1,0 + 3,7 + 2,9 

DARUNTER 

SELBSTBEDIENUNGSGROSSHANDEL ll 114,6 116, 7 108,7 120,6 + 11,0 + ·3,3 0,9 + 0,3 
WERKHAND EL SUN TE RNEH ME N 113,6 110,9 109, 8 119,6 + 8,9 + 7,8 + 2,2 0,2 

GENOSSENSCHAFTLICHER GROSSHANDEL 126,5 121, 1 128,? 132,9 + 3,3 + 9,8 + 5,7 + 5,3 

DARl.fHER 

SELBSTBEDIENUNGSGROSSHANDEL 11 114,9 112,0 117,4 129,7 + 10,4 + 15,8 + 8,9 + 6,3 

11 AUS DER WlRTSCHAFTSKLASSE 41 10 O. 
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3. UMSATZENTWICKLUNG IM GRCSSHANCEL NACH U~SATZG~DESSENKLASSEN *l 

ZU JEWEILICEN PREISE~ 

PROZENT 
UMSUZWERTE 

CKT. 1~72 GEGENUEBER OKT. 1971 

UNTc~~E~MfN MIT JAHRESUMSAETZEN VON ••• BIS ••• DM NUNMER 
DER 

SYSTE­
MATIK 

WIRTSCHAFTSGLIEDERUNG 

IGROSSHANDEl MIT ••• ) 250 000 

BIS 
UNTER 

500 000 

BIS 
UNTER 

2 MILL. 5 MILL. lC MILL. 25 MILL. 50 MILL. 100 ~ILL. 

40 00 0 
40 04 0 
40 07 0 

40 10 0 
40 10 4 
40 10 7 
40 13 0 
40 16 0 
40 19 0 

40 20 0 
40 20 3 
40 20 6 
40 20 9 
40 25 0 

40 40 0 
40 40 5 
40 45 0 

40 50 0 
40 54 0 
40 57 0 

ROHSTOFF~N,HALB-U.FERTIGWAREN IDASI 
ROHSTDFFEN,HALBWAREN IOASI 
FERTIGWAREN (DAS! 

GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEMITTELN 
GETREIDE,FUTTERMITTELN 
DUENGEM ITTELN 
BLUMEN,PFLANZEN 
LEBENDEM VIEH 
SONST.LEBENDEN TIEREN 

WOLLE, TIER HAAREN 
BAUMWOLLE 
GARNEN IOH.HANDARBEITSGARNEI 
SONS1.TEXTILEN ROHST.U.HALBWAREN 
HAEUTEN,FELLEN 

TECHN.CHEMIKALIEN,ROHDRDGEN 
ROHEN TEClf'I.FETTEN U.OELEN 
KAUTSCHUK,KUNSTGUMMI 

IOASI 

KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN IOAS1 
FESTEN BRENNSTOFFEN 
MINERALOEL ERZEUGNISSEN 

RIS 
U~TER 

ß!S 
UNTFR 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

BIS 
UNTER 

500 000 2 MILL. 5 ~ILL. 10 MILL. 25 MILL. 50 MILL.100 MILL. 

- 21,0 

+ 0,5 
- 20,2 
+ 2,7 

+ 32,0 

- 32,8 2,5 
a) - 13,0b) 

- 41,5 + 2,6 

• 15, 8 a) 
a) • 12,l b) 

4,3 1,5 

• 9,0 • 5,6 

a) 
+ 10,4 

+ 17,4 
2,6 - 26,~ 

a) 

a) 

+ 14,4 
+ 8,3 
+ 11,6 
+ 25,5 
+ 25,2 

• 1, 2 
+ 13,7 
- 14, 3 

• 5, 4 + 9, l 
a) + 0,6b) 

+ 19,6b) + 6,0 
+ 19,4 a) 

a) 

• a) 
+ 24, 9 

+ 9,3 

a) a) 

a) + 6_5 1 2b) + 32, 2 

a) - 2,3b) - 3, 8 

a) 
+ lC, 9 -· 16,5 + 26,3 

+ 6,2 a) 
a) - 36,8b) -

+ 29,3b) 

a) 
38,9 

• 21,2 + 17,8 
+ 32,7 + 26,1 

- 11,0 + 16,~ + 14,0 
a) 

a) 

a) a) - 23,6b) 

a) 

a) 

a) + 30, 8b) a) + 18,3 b) a) a) 
a) + 34,5b) a) - 3,0b) + 26,2 
., + 15,3bl + 18,1 + 2~.o + 24,2 

+ 5,9 
+ 13,2 + 17,8 

U~D 
P'EllR 

zu­
SA~P'Eli 

C,4b) 
+ 11,7b) 
+ 4,0b) 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

9,0 
2,4 
2,6b) 
0,6b) 
6,5 

a) 

+ sc,,b) 
- 38,5 
+ 29,3 

9,6b) 
+ 30,6 

+ 2,2b) 
a) 

- 23,6 

+ 21,0b) 
+ 14,1 
+ 17,7 

40 60 0 
40 64 0 
40 64 5 
40 67 0 
40 67 5 

ERZEN 
a) 

a) a) 
18,8 b) 
10,9 
8,5 

14,2b) 

- 28,9b) - 28,9 

40 70 0 
40 72 0 
40 72 5 
40 74 0 
40 76 0 
40 78 0 
40 78 5 

40 80 0 
40 83 0 
40 86 0 
40 89 0 
40 89 5 

41 10 0 
41 11 0 
41 11 5 
41 12 0 
41 12 4 
41 12 7 
41 13 0 
41 13 5 
41 14 0 
41 14 4 
41 14 7 
41 16 0 
41 17 0 
41 17 4 
41 17 7 
41 18 0 
41 18 4 
U 18 7 
41 19 0 
41 19 5 

41 20 0 
41 21 0 
41 22 0 
41 23 0 
41 23 5 
41 24 0 
41 25 0 
41 26 0 
41 26 5 
41 27 0 
41 28 0 

ROHEISEN 
EISEN IOH.ROHEISENl,STAHL 
NE-MET ALLEN 
NE-METALL HALBZEUG 

RUNO-,GRUBEN-U.FASERHOLZ 
SCHNITTHOLZ (OH.BRENNHOLZ) 
SONST.HOLZHALBWAREN 
BAUSTOFFEN 
FLACHGLAS 

U.-HALBZEUG 

INSTALLATIONSBEOARF F.GAS U.WASSER 
INSTALLATIONSBEDARF F.HEIZUNG 

ALTMATERIAL IOAS1 
SCHROTT,ABBRUCHMATERIAL U.AE. 
LUMPEN,TEXTILABFAELLEN 
ALTPAPIER U.-PAPPE 
SONST.ABFALLSTOFFEN 

NAHRUNGS-U.GENUSSMITTELN IOASI 
KARTOFFELN 
GEMUESE,OBST,GEWUERZEN 
MEHL 
ZUCKER 
SUESSWAREN 
MILCHERZEUGNISSEN,FETTWAREN 
EIERN,LEBENDEM GEFLUEGEL 
FISCHEN,FISCHERZEUGNISSEN 
WILD,GESCHLACHTETEM GEFLUEGEL 
FLEISCH,FLEISCHWAREN 
SONST.NAHRUNGSMITTELN 
KAFFEE 
TEE 
ROHKAKAO 
GETRAENK EN IOAS) 
WEIN,SPIRITUOSEN 
BIER,ALKOHOLFR.GETRAENKEN 
ROHTABAK 
TABAKWAREN 

TEXTILWAR~ IOASI 
METERWARE,SCHNEIDEREIBEDARF 
OBERBEKLEIDUNG IOH.WIRK-U.STRICKW.J 
WAESCHE,MIEDERWAREN 
WIRK-,STRICK-U.KURZWAREN 
HUETEN,BEKLEIDUNGSZUBEHOER 
KUERSCHNERWAREN 
HE IMTEXTILI EN 
BETTWAREN 
SPORT-U.CAMPINGARTIKELN 
SCHUHEN,SCHUHWAREN 

*I NUR UNTERNEHMEN MIT VORJAHRESUMSATZ. 

+ 48,2 

a) 
a) 

+ 7,1 
a) 

1,4 

+ 20,6 

+ 7,9 + 14,0 
a) 
a) + 6 1 8b) 

a) -
+ 13, 0 + 
+ 27,3b) + 

a) + 

+ 4,4 
+ 21,3 

a) 

0,3 
+ 11,2 
+ 7,0b) 
+ 8,6 

+ 3, q 
+ 6,0 
+ 10.-1 
- 13,4 

+ 

+ 
!:, 1 
9,6 

• 12,3 
+ 9,4 

26,3 + 
2,5 + 8,2 • 

a) - 12,; 6b) + 
13,4-
12, 7 

a) 
+ 12,0 + 30,6 + 10,3 

a) 
a) 

+ 7,5 + 36,5 
+ 20,2 a) 
+ 18,3 a) 
+ 7,2 + 12,6 + 
+ 6,4 + 11,3 
+ 10,3 + 14,6 

a) + 14,lb) 

+ 24,9 + 16,0 

a) 

a) 

2;3 

a) 

a) 

a) + 6,9b) 

+ 15,l + 15,0 
a) + 20 ,Bh) 

• 14, 4 + 11, 1 
a) 

+ 27,1 + 25,7 
+ 16,9 + l!,9 

+ 13,2 
a) 

+ 19,7 

+ 17,1 + 6,2 + 

+ 16,5 + 27;~ 

6,6 
- 0,7 

-+ 17,l 
- 23,9 

+ 16,6 
+ 22,7 

- 15,9 
+ 11,1 

+ 1,6 
+ 1,8 

9,2 
+ 19,2 

6,7 
a) 

+ 32 ,4 

4,2 
+ 4,2 

+ 12, 9 + H, 3 
+ 10,;5 9,1 

2, 7 + C, 5 
+ 6, 2 + 0, 3 

a) - 20,3b) 
+ 8, 1 + 7, 2 
+ 18,9b) - 23,6 
+ s, 1 + 27, 4 

+ 12,6 
+ 9,8 

+ 20,9 

a) + 15,6b) +.21,1 

+ 8,4 
a) 

+ 23,0 

+ 27,1 
0,1 

+ 17,8 
+ 8,0 
+ 27,8 
+ 4,1 

a) 
+ 23,3 
+ 19,7 
+ 29,5 

+ 25,5 

+ 14,2 
+ 17,5 

+ 22,2 

+ l!l,O 

a) 
+ 1,0 7,1 

a) 

a) 
+ 19,6 a) 

a) 
+ 12,3 

a) 

1,8 a) 
a) 

+ 31,5 

- 14,3 + 4,7 0,1 + q, 3 + 4,6 
3,6 
6,3b) 

- 13,2 
+ 42,0 a) - 8,3b) + 10,7 

a) 
a) 

5,3 - 12,l 1,4 

5 ,7 + O, 2 

6, 3 + 2, 1 

+ 

9,8 + 
a) + 
a) 

1, 5. + 18,7 
+ 1i,2 b) 

a) 

4,1 b) • a) 
+ 13,0 

a) 
a) -

+ 12,6 a) + 25,itb) 

0, 2 

a) 
a) 

0,6 + 29,7 

a) NACHWEIS AUS GRUENDEN DER GEHEIMHALTUNG VON EINZELANGABEN NICHT MOEGLICH. 
b) EINSCHLIESSLICH DER IN DEN VORSTEHENDEN GROESSENKLASSEN NICHT NACHGEWIESENEN EINZELANGABEN. 

- 8 -

7,7 

- 18,8 
+ 7,6b) 
+ 17,5 
+ 12,9b) 

+ 13,6 
+ 11,8b) 
+ 15,lb) 
+ 5,7 
+ 10,7 
+ 11,lb) 
+ 13,1 

• a) 
+ 19,2b) 

a) 
a) 

+ 12,7 
a) 

+ 23,8 
+ 19,6 

0,1 
+ 14 ,9b) 
+ 1,3 
+ 4,9b) 
+ 4.4-

1,Bb) 
+ 18,6b) 
+ 8,9b) 
+ 2C,1 

. a) 
+ 25,5 

+ 7,9b) 
+ 10,0b) 

a) 
+ 23,5 

0,1 
+ 16,5 
+ E,3 
+ 11,2 
+ 6,6b) 

• a) 
4,8b) 

+ 12,l 
a) 
a) 

+ 7,3 



NlJ""ER 
DER 

SYSTE­
MATlK 

41 30 0 
41 30 2 
41 30 4 
41 30 5 
41 30 7 
41 30 9 
41 33 0 
41 33 5 
41 36 0 
41 39 0 

41 40" 0 
41 40 5 
41 43 0 
41 43 5 
41 46 0 
41 46 5 
4l 48 0 
41 49 0 
41 49 4 
41 49 7 

41 60 0 
41 60 3 
41 60 6 
41 60 9 
41 64 0 
41 64 2 
41 64 4 
41 64 6 
41 64 9 
41 67 0 

41 70 0 
41 72 0 
41 74 0 
41 76 0 
41 76 3 
41 76 6 
41 u, 9 
41 78 0 
41 79 0 

41 80 0 
41 Bit 0 
41 84 4 
41 Bit 7 
41 87 0 
41 87 5 

41 90 0 
41 90 4 
41 90 7 
41 93 0 
41 96 0 
41 96 5 
41 99 0 

3. UMSATZEHWICKLUNG II' GRCSSHANCEL NACH U~SATZGROESSENKLASSEN *I 

"ZU JEWEILIGEN PREISE~ 

WIRTSCHAFTSGLIEOERUNG 

IGROSSfANOEL MIT ••• ) 

METALL-U.KUNSTSTOFFWAREN !OASI 
SCHRAUBEN,NORM-U. FASSOND'\EHTE I LEN 
KLEINEISENWAREN 
HAUSRAT A ... ETALL U.KUIISTSTOFFEN IANGI 
OEFEN,KUEHLSCH~AENKEN,WASCHMASCHINEN 
SONST ... ETALL-U.KUNSTSTOFFWAREN IANGI 
HAUSHAL TSKERAM lK U.-GLA SWARE~ 
VERPACKUNGSGLAS"U.-KERAMIK 
MOEBELN,KUNSTGEWERBL.ERZEUGNISSEN 
SONST.HOLZW.,KORB-,BUCRSTENw.usw. 

EL EKTROTECHN.ERZEUGNI SSEN IANGI 
RUNOFUNK-,FERNSEH-U.PHONOGERAETEN 
FOTO-U.KINOAPPARATEN 
SONST.FEIN"ECH.U.OPT.ERZEUGNISSEN 
UHREN 
EOELMETALL-U.SCHMUCKWAREN 
LEDERWAREN (OH. SCHUHE 1 
GALANTERIEWAREN 
SPIEi.WAREN 
MUSIKINSTRU„ENTEN 

KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 
KRAFTFAHRZEUGTEILEN 
FAHRRAEDERN,MOPEDS 
SONST.FAHRZEUGEN 
WERKZEUGMASCHINEN 
BAUIIIASCHINEN 
BUEROM ASCH INEN 
TEXT IL-U .NAEH„ASCH !NE N 
SONST ... ASCHINEN IOH.LANDMASCHINENI 
LANDMASCHINEN 

CHE ... -TECHN.ERZEUGNISSEN 
HANF-U.HARTFASERERlEUGNISSEN 
TECHN.BEDARF IANGI 
TECHN.BAECKEREIBEDARF 
TECHN.FLEISCHEREIBEDARF 
TECHN.BRAUEREI-U.KELLEREIBEDARF 
TECHN.MOLKEREIBEOARF 
LACKEN,FARBEN,TAPETI:N U.AE. 
LEDER,SCHUH„ACHERBEDARF 

PHAR"AZEUTISCHEN ERZEUGNISSEN 
DENTAL BEDARF 
LA80R-U.KRANKENPFLEGEBEOARF 
FRISEURBEDARF 
FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTELN" 
REINIGUNGS"ITTELN 

FEINPAPIER 
PACKPAPIER 
PAPPE 
PAPIERWAREN,SCHUL-U.BUEROART!KELN 
BUECHERN,FACHZEITSCHRIFTEN 
SONST.ZEITSCHRIFTE~,ZEITUNGEN 
MUSIKALIEN 

PRCZ~H 
UMSATZl<ERTE 

[KT. !S72 GEGENUEBER GKT. 1971 

UNTEil'IE~l'EN MIT JAHRESlMSAETZE~ VON ••• BIS.~~OM 

250 000 

DIS 
UNHR 

500 coo 

BIS 
UNTER 

2 l'lll. 

'!S 
UNTER 

5 l'!LL. lC MILL. 2~ "ILL. 5C "ILL. 1cc ~!LL~ 

8 IS 
UNTFR 

e1s 
t;NTER 

BIS 
~NTER 

BIS 
tNTER 

500 000 2 MILL. , MILL. IC MILL. 15 MILL. SC MIL(.IOC MILL. 

a) + 4 ,4b) + 10, 3 2. 6 + 9,5 + 17,6 a) 
a) + 24 ,5b) - 36,6 1, 1 + 5,7 

+ 9,7 0,9 • l ~. 8 a) + 13,5b) 
+ 6,C 1. 2 + 10,5 a) 

a) - 20,7b) 4,2 + 8,7 + 11,0 
+ 9,9 + 9,9 5, 5 3,0 s.o a) 

a) a) + 7,8b) 

a) - 21,2b) - 7, 3 0,4 - 12,8 a) + 9,4b) 
a) a) 

- 16,5 4 ;5 + '),6 + o.z + 3,6 + 6,7 
a) + 5,6b) - 20, 4 • 1,1 + 0,2 + 9,5 
a) a) e,4b) + 20, l a) 
a) a) 

"3 ,4 ~.2 • 1, 9 
+ 19,5 + 4,8 - ll, 6" ·+ 10,4 + 2,7 a) 

a) 

+ 17,3 a) - 6,80) 
a) 

a) - 5 ,Sb) + 2, 1, 3 + 6,4 + 8,6 •> - 13,3 + 8,6 + 6,4 • 6,9 + 6,4 0,8 a) 
a) - l 7", 7b) 

a) 
+ 24,0 3, 8 6, 5 -. 27,2 - 22,2 a) 

a) + 6,lb) - l,2 + 14,l + 20,1 
8,2 + 13,3 + ~. 2 + 29,l a) 

a) + 5,9b) a) a) 
a) + 16,7b) - 24,7 a) + 10,8b) + 19,C a) 

- 21,0 2,2 + 19,0 + 12, 5 + 17,9 

a) a) + 10, 2b) a) + 6,1 b) 
a) + 50,6b) a) 

- 20,7 + 10,4 + 8,1 + 7, 3 + 13,4 5,5 
a) + 19,9b) a) 

a) + 34,71!) a) • 31,5b) + 31,l . a) 
a) a) 2, l b) 

+ 8,1 + 6,1 + 7, 1 + 21,0 + 28,3 + 28,8 
+ 15,0 + 13,3 - 1, 0 + :?,8 8,8 a) 

8,5 + 14, 1 + 15,7 + 12,6 + 16,7 a) 
a) + 35,9b) a) + 25,9b) 
a) + 40,3b) a) a) + 14,0b) a) 
a) - 7,lb) a) 
a) - 9 ,Sb) + 2, C,8 + 8,3 a) 
a) a) 2,2b) a) 

a) - 60,7b). + A,9 • 24,2 + 10,0 + 20,7 
a) a) + H,Ob) a) + 17,lb) 
a) a) 

+ 21,5 + 11,5 + 7, 1 + 8,7 + 6,5 •. a) 
a) + 6,3b) + 36, 5 + 2, 6 a) + 1, 7-b) 

a) a) - 0,1 b) + 4,5 

•> NUR UNTERNEHMEN MIT VORJAHRESUMSA TZ. 

b
a) NACHWEIS AUS GRUENDEN DER GEIIEil'IHALTUNG VON EINZELANGABEN NICHT MOEGLICR. 

) EINSCHLIESSL_ICH DER IN DEN VORSTEHENDEN GROESSENKLASSEN NICHT NACHGEWIESENEN EINZELANGABEN. 

- 9 -

ZL­
SOH~ 

+ 13,2b) 
0,2 

+ 12,0 
+ 16,5b) 
+ 7,7 
+ C,Zb) 
+ 7,8 

~.1 
a) 

+ 3,4 
+ 4,3 
+ 11 • 8 b) 

a) 
0,9 

+ 0,7 b) 
a) 

5,6 
a) 

+ 6, 3 b) 
+ 5, l" b) 
- 17,7· 

a) 
7,5 b) 

+ 1:!,9 
+ lS,O b) 
+ 5 ,3 b) 
+ l@,Ob) 
+ 14,2 

+ 6,7 
+ 48,4 b) 
+ 6,4 
+ 12,6 b) 
+ 49,4 b) 

2,1 

+ 18,6 
+ 1,6 b) 

+ 14,5 b) 
+ 26,l 
+ 3C,1 b) 
+ 1,3 b) 

c, 1 b) 
+ 8,6 b) 

+ 16,0 
+ 17,0 

a) 
+ 8,6 
+ 5,6 
+ 2,5 



4. UMSATZENTWICKLUNG 1~ GROSS~ANOEL NAC~ WIRTSC~AFTSGRUPPEN 

zu PREISE~ VON 1970 

"ESSZAHLEN VERAENOERU"lGEN 
lilJMMER WIRTSCHAFTSGLJEOERU~G 
DER 1971 1971 1972 1972 OK l. 72 SEP. /OKT. 72 JAN. /OKT. 72 
SYSTE- (GROSSHANDEL MJT •••• I GEGENUE BER 
MATIK SEP. OKT. SEP. CKT. SEP. 72 OKT. 71 SEP. /OKT. 71 JAN./OKT.71 

1971 z 100 PROZENT 

40 1 GETREIOE,FUTTER-U.DUENGEM.,TIEREN 123,3 115,3 119,9 lCB, 2 9,8 6,2 4,5 + 2.1 

40 2 TEXTILEN ROHS!.U.HALBWAREN,HAEUTEN 115,2 121,5 75, 8 68, 5 9,6 - 43,6 - 39,2 - 25,2 

40 4 TECHN.CHEMIKALIEN,KAUTSCHUK 107,6 108,9 112,4 114, 2 + 1,6 + 4,8 + 4,7 3,2 

40 5 KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN 97,1 ~7,8 101. 6 106, 0 + 4,3 + 8,4 + 6,5 -3,7 

40 6 ERZEN,METALLEN,HALBZEUG 106,4 9_5,5 99,2 96, 3 2,9 + 0,9 3,2 1,3 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN U.AE. 123,8 125,0 125, 5 130, 7 + 4,2 + 4,5 + 3,0 + 4,8 

40 8 SCHROTT,SONST.ABFALLSTOFFEN 91,1 90,1 107,9 118,9 + 10.2 + 31,9 + 25,1 + 14,2 

41 1 NAHRUNGS-U.GENUSS~ITTELN 111,3 113, 1 105,5 113, l + 7,3 + o.o 2,6 0.1 

41 2 TEXT Il WAREN, SCHUHEN 122,4 124,9 114,4 123,2 + 7,6 1 ... 4,0 + 1,1 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAMIK- 119,4 119,7 111. 3 124, 8 + 12,2 + 4,3 1,2 + 2,7 
U.HOLZFERTJGWAREN IANGI 

"1 " ELEKTRO-U.OPT.ERZEUGNJSSEN,UHREN 120,4 120,3 108,4 124,3 + 1 ... 1 + 3,4 3,3 + 1,8 

"1 6 FAHRZEUGEN,MASCHINEN IANGI 99,5 100,3 86,3 97,3 + 12,8 3,0 8,2 6,6 

41 7 TECHN.U.SPEZIALBEDARF 106,3 104,1 102,6 113,4 + 10,5 + 8,9 + 2,7 + 3,6 

"1 8 PHARMAZEUT.,KOSMET.U.AE.ERZEUGNISSEN 101,8 106,0 101,3 112,9 + 11,4 + 6,6 + 3,1 + 0.1 

"1 9 PAPI ER ,DRUCKER ZEUGNISSEN 108,6 108,0 109,8 114,9 + 4,7 + 6,4 + 3,7 + 3,5 

40/41 Jt,SGESAMT 108,8 107,3 104,7 1C9,l + 4,2 + 1,6 1,1 0,2 

-10-



5. ENTWICKLUNG DER BESCHAEFTIGTENZAHL I~ GROS_SHA"/QEL NACH lilRTSCl'AFTSZloEIGEN 

"ESSZAHLC'l VERAENDERUNGEN 
NUl'IMER 
DER• WIRTSCHAFTSGLI[DERUNG 197 l 1971 1972 1972 OKT. 72 SEP. /OKT. 72 JAN. /OKT. 72 
SYSTE- GEGENUEBER 
MATIK IGROSS.HANDEL MJT •••• J SEP. OKT. SEP. IJK T. SEP.72 OKT• 71 SEP. /OKT. 71 JAN./OKT.71 

1970 100 PROZENT 

40 0 WAREN VERSCH.ART IOASI 106, 1 106,7 107, 0 
DARUNTER MIT 

lC6, 6 0,2 + 0,1 + 0,5 + 1,9 

40 00 0 ROHSTOFFEN,HALB-U.FERTIGWAREN (DAS) 102,9 103,9 lCJ, ') 102, 7 0,3 1,2 0,5 + 1,0 
40 07 0 FERTIGWAREN ~OA S 1 104, 1 104,8 108,l 108,2 + 0,1 + 3,2 + 3 ,5 + 5,6 

40 l' GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEM~,TIEREN 101,2 101, l 96, 6 96,5 0,1 4,6 4,6 3,0 
DARUNTER MIT 

40 10 0 GETREIDE,FUTTER-U.DUENGEMITTELN IOASI 99,9 100,0 97,5 97,1 + 0,2 2,3 2,4 1,1 
40 10 4 GET~EIDE,FUTTERMITTELN 101,9 101,9 96,7 96, 3 0,5 5,5 5,3 4,0 
40 10 7 DUENGEMITTELN 102,4 99,9 93,9 93, 8 0,2 - 6,2 7,2 7,1 
~o 16 .o LEBENDEM VIEH 100,9 101~4 100,7 101, l + 0;4 0,3 0,3 + 2,0 

40 2 TEXTILEN RDHST.U.HALBWAREN,HAEUTEN 101,0 101,9 93,6 
DARUNTER MIT 

93,6 + 0,0 , 8,1 7,1 5,8 

40 20 TEXTILEN ROHSTOFFEN V.HALBWAREN 100,4 101,C 90,4 90,6 + 0,4 - 10,l - 10,l 8,0 
40 25 0 HAEUTEN,FELLEN 101,9 103,2 98, 3 97,9 0,5 5,1 4,4 2 ,6 

40 4 TECHN.CHEMIKAL IEN,KAUTSCHUK 106 ,6 106,C 109,8 110,4 
DARUNTER MIT 

+ 0,5 + 4,1 + 2,6 0,9 

40 40 D TECliN.CHEMIKAL IEN,ROHDROGEN 109,4 106, 5 110, 7 111, 3 + 0,6 + 4,5 + 2,8 1,2 

40 5 KOHLE,MINERALOELERZEUGNISSEN 103,l 103,4 96,3 95, 5 0,8 7,6 7,1 6,3 
DARUNTER MIT 

40' 54 0. FESTEN BRENNSTOFFEN 101,6 101,5 85,1 63,5 1,8 - 17,7 - 16,9 - 17,6 
40 57 0 MINERALOELERZEUGNISSEN 102,6 103,5 99,0 98,6 0,4 4,8 4,1 3,3 

40 6 ERZEN, METALLEN, HALBZEUG 106,7 106, l 
DARUNTER 14 IT 

103,4 102,9 0,5 2,9 3,0 1,9 

40 60 D ERZEN 103,8 105,5 91, l 90,1 1,1 - 14,6 - 13,4 7,1 
40 64 0 ROHEISEN 100,5 100,9 104,5 105,5 + 0,9 + 4,5 + 4,2 + 2,3 
40 64 5 EISEN (OH.ROHEISEN) ,STAHL U.-HALBZEUG 107,2 106,4 103, l 102, 5 0,6 3,6 3,7 2,5 
40 67 0 NE-METALLEN 102,0 103,4 100,3 100,4 + 0,1 2,9 2,3 0,6 

40 7 HOLZ,BAUSTOFFEN U.AE. 104, 1 104,4 104,4 1C4,4 + 
DARUNTER MIT 

O,O + 0,0 + 0,2 + 1,4. 

40 70 0 RUND-,GRUBEN- V.FASERHOLZ 98,5 99,i 88,6 88,0 0,7 - 11,3 - 10,7 e,:; 
40 72 0 SCHNITTHOLZ IOH.BRENNHOLZI 103,3 104,2 100, 7 100,6 0,1 3,5 3,1 2,4 
40 72 5 SONST.HOLZHALBWAREN 103,4 105,l 106,1 106,3 + 0,2 + 1,1 + 1,9 + 2,3 
40 74 0 BAUSTOFFEN 103,1 103,0 103,0 102,5 0,5 0,5 0,3 + 1,4 
40 78 0 INS TAi.LA TION SBEDARF F.GAS U. WASSER 107,1 107,3 112, 1 112,2 + 0,1 + 4,6 + 4,7 + 5,7 

40 8 SCHROTT,SONST.ABFALLSTOFFEN 94, 1 97,0 89,6 91,4 + 2,0 5,8 5,3 3,0 
DARUNTER MIT 

40 83 0 SCHROTT,ABBRUCHMATERIAL U.AE. 94,3 91,7 88,7 89,6 + 1,0 2,3 4,2 7,5 

41 NAHRU~GS-U.GENUSSMITTELN 104,7 105,,. 101,1 
DARUNTER MIT 

101, 0 0,1 4,2 3,6 1,1 

41 l:O 0 NAHRUNGS-V.GENUSSMITTELN IOASI 109,7 112,0 104, 6 104,6 0,2 6,7 5,6 1,6 
41 11 5 GEMUESE,OBST,GEWUERZEN 98,0 98,7 96, 1 97~0 + 1,0 1,8 1,6 0,4 
41 12 7 SUESSWAREN 100,6 100,c 92,6 92,6 + 0,0 7,4 ·7,7 5,1 
41 13 0 M ILCHERZEUGN ISSEN,FETTWAREN 105,3 104, 3 104, 7 103, l 1,5 1,2 ;.. 0,9 + 1,9 
41 13 5 E'IERN,LEBENDEM GEFLUEGEl 100,2 101,0 89, 3 89, 7 + 0,4 - 11,3 - 11,1 7,0 
41 14 0 FISCHEN,FISCHERZEUGNISSEN 98,3 99,l 95,0 92,7 Z,4 6,4 4,9 + 1,2 
41 14 7 FLEISCH,FLEISCHWAREN 106,3 105, l 105,4 106, 0 + 0,6 + 0,9 + 0,0 + 1,7 
41 17 0 KAFFEE 103,2 102,6 59, 1 59,l 0,1 - 42,6 - 42,6 - 25,7 
41 18 4 WEIN,SPIRITUOSEN 105,3 103,3 98,6 100,0 + 1,5 3,1 4,8 4,4 
41 18 7 81ER,ALKOHOLFR.GETRAENKEN 99,B 99,0 98,2- 97,4 0,8 1,6 1,6 0,1 
41 19 5 TABAKWAREN 104,0 104,7 101,9 102,4 + 0,5 2,2 2,1 0,2 

u 2 TEXTILWAREN,SCHUHEN 95,2 94,5 95, 1 94,4 0,8 0,1 0,1 + 2,6 
DARUNTER 14 IT 

41 20 0 TEXTILWAREN IOASI 95,8 94,9 96,8 95,7 1,Z + 0,8 + 0,9 + o,o 
41 21 0 METERWARE,SCHNEIDEREIBEDARF 100,5 99,4 93,4 9~,4 + 0,0 6,0 6,5 4,8 
41 23 5 WIRK-, STR ICK-U.KURZWAREN 103,7 105,4 101, 8 !Cl, 1 0,7 4,0 2,9 + 1,9 
41 26 0 HE 1~ TEXTILIEN 102,6 106,5 106,0 105,4 0,6 1,0 + 1,1 + 4,8 
41 28 0 SCHUHEN,SCHUHWAREN 91,2 92,0 88,4 88,4 0,1 4,0 3,5 2,8 

41 3 METALLWAREN,KUNSTSTOFF-,FEINKERAMIK- 104,2 104,4 102,8 lCl, 6 1,2 2,7 2,0 + 0,5 
U.HOLZFERTIGWAREN IANGI 

DARUNTER MIT 
41 30 METALL-U.KUNSTSTOFFWAREN IANGI 104,2 104,3 100, 7 100,4 0,3 3,7 3,6 1,4 
41 36 0 MOEßELN, KUNS TGE WERBL. ERZEUGNISSEN 112,8 111,8 117, 5 115, 3 1,9 + 3,1 + 3,7 + 6,0 
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5. ENTWICKLU_NG DER BESCltAEFTIGTENZAHL u• GRDSSHA'IDEL 'IACH ~IRTSCliAFTSnEIGEN 

MESSZAHLEN VERAENOERUNGEN 
NUMMER. 
DER WIRTSC~AFTSGLIEDERUNG 1971 1971 1972 1972 OKT. 72 SEP./OKT.72 JA~./OKT.72 
SYSTE- GEGENUEBF.R 
MATIK IGRDSS~ANOEL MIT •••• ) SEP. OKT. SEP. CK T. SEP. 72 OKT. 71 SEP. /OKT. 71 JAN./OKT.71 

1970 = 100 PROZE~T 

41 4 ELEKTRO-U.OPT .ERZEUGNI SSEN,UHREN 99,8 101,7 ?6, 5 ~7,0 + 0,6 4,6 4,0 2,0 
DARUNTER MIT 

41 40 0 ELEKTROTECHN.ERZEUGNISSEN IANGl 98,9 99,7 99,3 99,8 + 0,5 + 0,1 + C,3 + 0,6 
41 40 5 RUNDFUNK-, FE'I.NSE~U .PHONOGERAETEI'\ 104,0 106,C 106, 0 1C6,8 + 0,7 + 0,7 + 1,3 + 1,0 
41 46 0 UHREN 106,6 109,4 108,<> 1C9, 9 + 0,9 + 0,4 + 1,3 + 3,1 
41 46 5 EOELMETALL-U. SCHMUCKWAREN 102,3 103,2 96,2 %,O 0,2 7,0 6,5 4,6 

41 6 FAHRZEUGEN,MASCHJNEN IANG) 102,6 103, l 99, 7 99,B + o,o 3,3 3,C 1,7 
DARUNTER MIT 

41 60 0 KRAFTWAGEN,KRAFTRAEDERN 105,9 105,8 103,2 103,2 + 0,0 2,5 2,6 1,6 
41 60 3 KRAFTFAHRZEUGTEILEN 106,0 106,7 103, A 105,0 + 1,1 1,6 1,8 0,5 
41 64 0 WERKZEUGMASCHINEN 107,2 108, 7 112,6 114, l + 1,4 + 5,0 + 5,C + 2,0 
41 64 2 BAU~ASCHINEN 109,9 109,7 103, 2 10r,,9 2,2 8,0 7, 1 4,9 
41 64 4 BUEROMASCHl'IEN 108,5 108,5 107, 7 107,9 + 0,2 o,5 0,6 + 0,6 
41 67 0 LANDMASCHINEN 98,6 97,4 ~4,5 ~3,8 0,7 3,7 3,9 3,7 

41 7 TECHl'l.U.SPEZIALBEDARF 102,5 102,3 1 C6, 1 104, 8 1,2 + 2,4 + 3,0 + 3,4 
DARUNTER ,ur 

41 70 0 CHEM.-TECHN.ERZEUGNISSEN 101,2 102,8 99,3 97,7 1,6 5,0 3,5 + 1,3 
41 74 0 TECHN.BEDARF IANG) 102,4 102,4 108, 1 1C4, 7 3,1 + 2,2 + 3,9 + 4,6 
41 78 0 LACKEN,FARBEN,TAPETEN U.AE. 104,7 104,4 1C7, 5 107, 3 0,2 +· 2,8 + 2,7 + 4,4 
41 79 0 LEDER,SCHUHMACHERBEDARF 97,5 98,2 ij5,0 85, 2 + 0,2 - 13,3 - 13 ,1 - 10,5 

41 8 PHARMAZEUT.,KOSMET.U.AE.ERZEUGNISSEN 101,0 101, 3 103,9 106, 1 + 2,1 + 4,8 + 3,ß + 2,8 
DARUNTER MIT 

41 80 0 PHARMAZEUTISCHEN ERZEU~NISSEN 10B,8 108,9 112, 9 113, 1 + 0,2 + 3,8 + 3,8 + 4,0 
41 87 0 FEINSEIFEN,KOERPERPFLEGEMITTEL~ 99,4 100,5 101, 6 102,0 + 0,4 + 1,5 + 1,9 + 2,8 

41 9 PAPIER,DRUCKERZEUGNISSEN 98,9 99,7 101, 101, 7 0,1 + 2,0 + 2,5 + 2,8 
OARUNTER MIT 

41 90 0 FEINPAPIER 99,2 99,5 94,6 92,3 2,4 7,2 5,9 2,3 
41 93 0 PAPIERWAREN,SCHUL-U.BUEROARTIKELN 103,6 101,3 100,0 99,0 1,0 2,3 2,9 2,6 
41 96 0 BUECHERN, FACHZEITSCHRIFTEN 89,1 92,3 96,9 98, 2 + 1,4 + 6,4 + 1,6 + 1,1 

40/41 INSGESAMT 102,6 102,6 100,6 100,5 0,1 2,0 2,0 Ci,6 
DAVON 

EJNZ-EI.WIRTSCHAFTLICHER GROSSHANOEL 102,4 102, 3 100, 3 100, 2 0,1 2,0 2,0 0,6 
DARUNTER 

SELBSTBEDIENUNGSGROSSHANDEL ll 109,l 111,8 108,6 108, 8 + 0,2 2,7 1,6 + 1,2 
WERKHANDELSUNTERNEHMEN 106,9 107,6 105, 3 106,4 + 1,0 1,1 1,3 0,8 

GENOSSENSCHAFTLICHER GROSSHANDEL 105,3 107,0 104,5 104, 6 + 0,1 2, 3 1,5 + 0,5 
OARiJjTER 

SELBSTBEDIENUNGSGROSSHANOEL ll 102,8 117,2 107, l 1C7, 2 + 0,1 B,5 2,6 + 2,5 

ll AUS DER WIRTSCHAFTSKLASSE 41 10 O. 
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